Modus, quo malo huic obstitimus, talis fuit. Cum tempus calidissimæ æstatis esset, balneæ illam usque in finem horæ vnius spatio, triginta aut quadraginta diebus continuis, irrigando caput interim dum nudus in flumine sedebat. Summo mandè absque interpolatione haustum syrupi boraginis ex aqua buglosæ sumebat. Singulis quindecim diebus balneum caesæ,

D & cor-

De Melancholia.

& confessionis hamechi simpl. de gurguliebat aliquando diluta hæc in aqua buglossæ, & hæc continuando, intra trium mensium spatium conualuit.

Duodecimus agrotus.

CONTINENTI euidam & honestæ virgini defecerunt menstrui sui sanguinis motus, & vñ cum hoc, quia viro maritæ erat, non mirum si feminis aliqua quantitas in illius vitro contenta esset; quæ dicitur in causa fuisse, vt ad cerebrum raptus esset succus ater, imaginationes varias & eas falsas causans, & cætera symptomata melancholicorum. Differentia tamen inter huiusmodi accidentia erat, & aliorum, nam cum cæteri continuo vigilarent, & delirarent, hæc per intervalla, crescente scilicet Luna. Illo enim tunc tempore audi facci illi atræ, & furiam eleuati vñ cum augmento ipsius cerebri, & crescentia etiam Lunæ agebatur incresecentiaque supra modum, & affectus, & ipsam cerebrum; sicque symptomata audita timens erant. Erat siquidem hoc rationi consentaneum, cum diuinus ille Hippocrates dicat in Epitola illa ad Mæcenatem, quæ sequitur: Ipsam mare per Lunam augeri & minui scimus, cerebra etiam hominum augentur crescente Luna; cum autem minuitur Luna, vnaqueque res diminutionem sentit. Quod licet recognoscas ex his, quibus quotidie vteris, tamen & per me admonitus scies, & minui augmentum, & augeri per Lunam. Quæ verba motum affectus huius declarant. Sed & me etiam admoniti sint, me huic auxiliari tempore quietis, & excrecentiæ Lunæ, & symptomatum diminutionis, more tertianarum simplicium me delæ, die scilicet interpollationis; est erga aliquos illiusmodi morbos non sic actum est, sequitur enim decretum illud Hippocratis, Galeni, & Pauli, qui hora motus infirmos hos expurgabant. Paulus siquidem libr. 3. capit. 14. tractans de lupina infania, in ipso accessione tempore venam secare iubet. Quod & Aetius his verbis laudat: Quam curabis accessione tempore, sanguinem mitte vique ad animi deliquium. Galenus inde theriaca ad Pisonem idem docebat. At verò ante omnes Hippocrates lib. de affectionibus. In quartana, ait, furiam versus

purgant dato pharmaco in ipsa apprehensione. Quibus motus decretis aliquos etiam melancholico isto affectu oppressos hac eadem methodo curari, & ex animi sententia curanda euenerit. Itaque & quietis tempore & incresecentia curati aliqui fuerit. Sed tamen aptius tempus & commodius est interpollationis, tum quia ægrum obtemperantem magis habebis, sicquæ in præsentia actum est.

Tratando superiores ventrem, & inferiores à cruditatibus, obseruando motus sanguinis tempus, talorum, seu poplitæ venas secare iubi, Galeni datus consilio, libr. de longin. mission. capit. 15. sic dicitur: Quæ verò sanguinis missiones ex cruditibus sunt, non solum rociunt, sed & menses euocare solent. Ac quando hoc facere volueris, prope tempus conflicti circuitus ventrum incidis, aut malicolos alterius cruris scarificans, parum vacuato. Dein postride eodem modo ab altero crure iterum similiter vacuato: vt tamen vno istorum dierum, in quibus euacuas, & ante alios alijs quatuor, aut quinque deextenuante victu prospicias. Hæc Galenus. Quæ etiam proferebatur 2. ad Glauc. capit. 2. Quæ omnia verbo ad verbum sequutus sum, victus ratione optima & potu conuenienti, preparationibus alijs, humedationibus partienlaribus capitis & vniuersalibus chysmibus, & aliquibus leuibus expurgationibus constitutis, quem admodum in reliquis adsum est: quibus continentis tribus mensibus conualuit ægra hæc.

Decimus tertius infirmus.

IUVENIS quidam iam omnium iudicio melancholicus confirmatus, publicè per vicos vociferabatur, & delirabat, à pueris non solum irritus, verum & persequutus. Hic erat biliosus admodum, optimo & proceris corporis habitu, qui in melancholiam hanc inciderat, ob tristitiam nimiam, quod affinis quidam fuit rem omnem suam vtrpauerat. Hic etiam vñ cum hoc crapula, & ciborum ingluuici delictis erat. Hic curatus fuit hac breui via. Carens vinculis fuit integro mense in cubiculo quodam solus, cum illa nemo confabularetur, nisi mulier quædam quæ ei necessaria ministrabat. Victus suus continuus

tinuus fuit caro arietina cocta, exhibitaq; hora meridiana, noctu verò, nunc oua forbilia, nunc lactucam, scariolam, aut boraginem coctam, vel acetarium ex omnibus cum saccharo & ex oleo, singulis diebus summo mane haustus, syrupi boragineis, & syrupi acetosi, simp. scilicet ex aqua buglosæ. Singulis etiam octo diebus pilulas sumebat, nunc ex lapide lazuli, aliquando ex medicamento nostro. Hoc sic actum fuit quadraginta aut quinquaginta continuis diebus, quibus (Christo gratia) valet.

Decimus quartus.

Monachus quidam septuagenarius in pane & aqua, vt aiunt, seiuauerat dñs, qui quidem sic extenuatus est, & illius cerebrum sic exiccatum, quod vigilijs, & delirio fuerit oppressus, etsi magis illum delirabant plurimæ, variæ & horrendæ imaginationes. Huic proficuum valde fuit, balneum aquæ in ipsomet flauio triginta diebus, & victus humidus pleniorque solito, & is fuit caro arietina, quæ quidem principatum (vt diximus) in hoc affectu habet. Quibus restitutus fuit breui.

Decimus quintus.

Ex laborioso partu adolescentula quædam non bene expurgata, in furorem lapsa fuit repentinum, ac delirium, quam curauimus sola venarum malleolorum amborum sectione; quæ quidem intra sex dierum spatium solo hoc auxilio reliquit.

Decimus sextus.

Furiolosissimus alius vir quadragenarius redditus fuit, ob vini copiosam assiduamque portionem, & variorum ciborum inhaurientem; & quum affectus hic mania dicatur, quæ melancholice ad matorem feritatem intensio est, & sanguinis melancholici exulsi flava bile mixti, vel nimis ipsa flava exulsa, & vna cum hoc copia existente; decreui copiosè sanguinem extrahere bis, aut ter, deum attemperare residuum huius succi, cibo, potu, balneo, syrupis; post ad leuora expurgantia medicamenta deuenire, deinde ad fortiora. Eadem methodo & via

De Melancholia,

qua in cæteris, præterquam quòd post eua cuariones illas quum pernix rebellisque nimis humor hic extraxisset, ad frontis nariumque venulas accurrimus, easque aperire iussimus, ac sanguinem pro virum ratione educere, ducti Auicennæ consilio, sen. 1. lib. 3. tractat. 4. capit. 2. Post hæc cum tota nostra intentio in humectando se conuerteret, voti compotes euasimus.

Decimus septimus.

Plures femine fiere, quæ cruciatæ noctu diuque pessimis & fraudulentis imaginationibus, tristitia summa, metuque terribili, aliq; desperatione sic, vt si solæ relictæ fuissent, iam plurimè laqueo se suspensissent, vel precipitassent & fenestris. Ex his quedam virgines iam viro mature non bene menstruatæ, aliæ autem videtur ex sensibus retentione: & vna cum hoc ex sanguinis mensuræ suppressione hæc dicta symptomata oriebantur. Præhabitis euacuacionibus superius notatis, secundum Galeni & aliorum methodum, suo tempore, & ratione conuenienti habitæ virium, ætatis, temporis, consuetudinis, & supra omnia morbi magnitudinis, auxilia quibus his opitulatus sum, dicam. Singulis quindecim diebus isto excellenti expurganti medicamento non satis laudato corpus istarum euacuabam cautione illa superius notata, post de tertio in tertium diem summo mane pilulas duas aut tres electis magnitudine ex puluere isto sumere iubebam, quod medicamentum & mensis mirè est, & semen vteri exiccatur, quod quidem expertum diu est à viris grauis & hæc in arte sibi dignis quod sic se habet: foliorum ruta, agnicalli, mentastri, seuinis siccleos, aristolochiæ rosæ, rubi tinctorum ana. drag. ii. terantur bene, & si pilule debent fieri, misce cū melle, aut syrupo radicū: sin autem in diluto aliquo pariens sumere vult, drag. i. sumat, ex decocto aliquo diuretico. At quantitatè huic miscendum roranti sacchari, donec antierum illius pulueris saporem retundat, & croci semp. j.

Aliis rorantimodo propinam ex agnicallo & myrthillis cum melle non desumato aut crudo, vt aiunt, electuarium factis expertum in affectu hoc, & folijs agnicalli, vnc. ii. ex myrthillis autem vnc. sem. Cum sufficienti melle fiat electuarium.

D 2

Vr 2

Vnà cum hoc auxilio vtebar pessarijs se-
men non solum educeribus, verum et ex
pantibus, & succum hunc ibi in vtero cõ-
morantem extrahentibus. Fiebant igitur
pessaria ex puluere hieræ cum succo mer-
curialium & melle, secundum artē, & post
alia ex theiaca distillata.

Quibus expurgationibus superioribus
& inferioribus, & exteris auxilijs plurimæ
ex his virginibus, vidux & mariales salu-
tem recuperauerunt.

*Sextus dialogus medicamenta continet
simplicia & alia ab autoribus antiquis
huic morbo proficua, tum à proprietate,
tum etiam experta. Et quæ dimittibus
parata esse debent, cum auxi-
liandum illis sit.*

S *Opusculum.* Sancte Deus, quantum & id salu-
tissimum/beneficium mortalibus con-
sequutus est hac tua particulari & vtilis-
sima methodo! Si me enim animus non
fallit meus, haud relicto à te est sym-
ptoma aliquod, quod circa affectum hunc
inueniri possit aut audiri, & cui tu non
opulatus miro ordine sis: quid est quod
nobis tua ista nobilissima ars efficere hoc
possit amplius? *Arifl.* Quid? Audi attentè,
& necessaria admodum huic morbo ab
antiquioribus probata & experta memo-
riae tuae posthac mandabis.

Laudabat siquidem Plinius Secundus
lib. 25. cap. 5. lac illud caprarum quæ elle-
boro sunt nutritæ: & lib. 17. cap. 10. radi-
cem peoniarum comestam. Necnon & co-
clearam cibis ab eodem commendaba-
tur ex passo.

Separon. Memini etiam Plinium di-
xisse, his melancholicis moderatum vsuum
Veneris proficuum fore. *Arifl.* Ita res se
habet. Sed mira herba est illa, Plinio
valeriana, non satis laudata: lib. 3. cap. 9.
inanis etiam & mente motis vtilis-
sima esse Tyrrimalum, quam capra lacta-
ria manducaverit, & postero die miltgen-
dam ait. *Separon.* Ipse etiam audiui cor-
lopi combustum, tritum, & potui datum,
proficuum satis esse, ac carnes eiusdem co-
das.

Arifl. Herbam Parthenium vocatam,
eritum ex vino & sale Dioscorides exhibe-
bat lib. 3. cap. 143. *Separon.* Non noui il-
lam. *Arifl.* Est illa quam Barbari Mattica-

riam vocant, sed lib. 5. cap. 13. Seyllinum
acetum laudabat his. *Separon.* Quid tu
indicas de nerijs, vel potius fabulis aliqui-
bus vetularum & empyricorum, quibus
refertur, inò pro certo apud aliquos cen-
setur, hanc, vel illam radicem, vel illum la-
pidem collo ligatum aliquibus prodesse
morbis? *Arifl.* Virtute specifica, vel pro-
prietate occulta, exlestis è, quedam homi-
num affectibus opulari nulli debent, &
id rescilere, imprudentium esse iudicio. A-
puleius namque inter cæteros ait, Bata-
chion Græcis, Ramunculù Latinis, vel Sae-
doniam, Barbaris Apium Ristu, in ceruice
ligatam in lino rubro, luna decrefcente,
cum erit signum Tauri & Scorpii par-
te prima, repente sanare lunaticum, seu
maniacum: quod proferebatur scissione no-
na. *Separon.* Minus quidem hoc est: sed
(si bene memini) plures sunt huius Bata-
chij species. Quare idoneum erit capta-
re, vtra illarum virtute hac pollet. *Arifl.*
Hoc apud Apuleium vidi, non tamen ex-
pertus sum: quod tamen ipse agerem hac
in re, si experiri hoc vellem, magis lauda-
tam vtrâque sumerem (vel) si man-
us ex speciebus, quæ inueniri possent, cuius-
cumque folijs, vel seminis, aut radicis pa-
rum, vel stipitis, mihi obseruarem, in lino-
que illo cõmingerem. Quid si huic herbe
parum confidis: quia dubius vtra sit illa-
rum, sume tibi Peoniam, quæ tibi loco
citrato morbo huic etiam cõmendat col-
lo tantundem ligatam, quod si nec illi, ali-
bi laudat radicem Polij & eiusdem suc-
cū, pilulam ex eisdem confectam in mun-
do linteo positam circa carnes colli iu-
bet portari, vbi nec Apuleius explicat,
quod Polium sit. At nisi obliuisceris, Dio-
scorides lib. 3. cap. 118. ambas Polij species
eadem poltere vi dicat.

Lapidem etiã Celsodonium rufum sub
ascella portatum sinistra maniacos & lu-
naticos curate sanat.

De maribus assis & comestis, & de a-
qua stillaria ex istis, idem fertur. Pl-
nius etiam Secundus lib. 22. ca. 82. com-
mendabat grassum sciam (quod suspicor ef-
se quod Hispanè Alegria dicitur) in vino
dulci, cui miscet vnum & dimidium obol-
um clebori alibi succū etiã thymi ex ace-
to cum melle datum. Vrina etiam equi ser-
taix aquæ mixta his prodest, teste Plin lib.
28. cap. 26.

Octavianus antè Horatianus lib. 2. e. 5. ex-
hibet melancholicis vini veteris, & bene-
uolentis copiam, & vnà cū hoc cibis mora-

riores largiores, & ventriculo apertiores. At ipse potius eligerem, & meis infirmis salubriorem existimare porionem aliam, quã ipsemet alibi his propinat, coelear, scilicet, unam aloes ex melicratō, & aliquãdo hieram picram. *Sophr.* Est ne verum etiã illud, quod de e mela comesta dicitur? *Aristip.* Vtique affectus huic aiunt vtilem, sed lapsi dem ex ebreno, quo aurifabri aurum mundificant, fertur amones linare, secum portatum, & de lapide chrysolito, atque beryllo, & Caledonio, idem proficitur quidam. *Sophr.* Fel etiam asini li teratur, & potui his datur, aiunt prodesse. *Aristip.* Sic est aliquorum opinio, & illius cerebrum coctũ cum aceto comestũ peroptimũ esse aiunt. Cor sinia combustum tritum in vino albo cum panco melle ad pondus dra. j. & si suffragatur melancholicus felle vulpis, inquit Arabs quidam, proficui esse. Cerebra gallinarum debilitario ni cerebri illoru salu berima hic idem ait.

At si nimis debilitatum cerebrũ adest in affectu hoc, vt passim videmus post totã talique euacuaciones, confortandum rebus suprà notatis: optimo cibo facilis coctio nis suis statutis horis, prout ventriculi calor exigat.

Parati sunt pro hoc affectu extirpãdo coto neorũ syrupus, de granatis aceto sis, boragi ne pomis dulcib⁹, seu Sabor, de glyzirhiza. Diuitibus pretiosum electuarium de gemis, coctio diamusci dulcis, dilibra, distensa Nicolai, si adest: confusq̃ rosarũ, buglo sic, bo: aginis, nase, anthos, coridru prapararũ, saccharo coctum, caro coroneorũ, limonis, mirobolani chebuli, radices buglo sic, scorzoncle, pira condita, cidrarum cortices ac cucurbitarum, confersa acori mixta cum confersa violarum.

Post cibũ tragea ex puluere cinnamonis, corticibus citri, anisi, feniculi, petrosilini, cum equali pondere diamusci dulcis, & bibendo desuper parũ vini cum aqua nase.

Mane aliquibus diebus expertum iulap, pro diuitibus etiam vini albi lib. j. iuc cum pomorum dulcium, & boraginis, singuloru lib. media. ponatur ad ignem cum sacculo pleno puluere ligni aloes, rosarum rubearum, corticum citri, omnium partes aqua les, cinnamonis, & massiches vtriusq̃ pugil lam dimidũ, coquantur leno igne ad consumptionem tertie partis. Melancholiam fugat, ventriculũ conque confortando.